УИД 35КS0001-01-2022-001912-46 

Пр-во № 1-988/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 8 ноября 2023 года.

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Сиротиной Н.Е.,

с участием : 

государственного обвинителя, помощника прокурора г.Череповца Суфиевой ДН 

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1 представившего удостоверение № 648, ордер № 4429

при секретаре Федотовой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

 > судимого : 

10 июля 2023 года Полярным районным судом Мурманской области по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (2 преступления), ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ (3 преступления), ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ст. 69 ч. 3 УК РФ, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Мурманского областного суда от 11 октября 2023 года, к 1 году 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, ( приговор вступил в законную силу 11 октября 2023 года ), 

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ по данному уголовному делу задержан 12 августа 2023 года, 12 августа 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах : 

В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлена ФИО2, находясь по месту жительства в 

<

адрес> неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорились путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») через коммуникативную 

программу « Telegram » о совместном сбыте наркотических средств на территории Российской Федерации неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, тем самым вступил в совместный преступный сговор, распределив роли в совершении преступления. 

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), должно было передавать ФИО2 информацию, содержащую дату, местонахождение, вид и конкретное место нахождения наркотического средства, предназначенного для реализации на территории 

<

адрес> неопределенному лиц. Затем ФИО2, получив наркотическое средство, должен был расфасовать его в удобную упаковку, самостоятельно определить адреса тайников - закладок на территории 

<

адрес>, исходя из складывающейся конкретной обстановки. Впоследствии, адреса закладок с наркотическими средствами, созданных ФИО2, он должен был сообщать неустановленному лицу путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через коммуникативную программу «Telegram» для последующего сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Согласно достигнутой договоренности за изготовление тайников - закладок с наркотическими средствами ФИО2 должен был получать вознаграждение в виде денежных средств в размере 800 рублей за каждый созданный тайник-закладку, путем их перевода неустановленным лицом на биткоин-кошелек, принадлежащий ФИО2.

Так, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, то есть совместно и согласованно, объединенные общим преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, посредством сети « Интернет», распределив между собой роли в преступлении, в нарушение Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08.01.1998 года, совершили особо тяжкое преступление при указанных ниже обстоятельствах.

ФИО2., выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, в период с 00 часов до 12 часов 30 минут 11 августа 2023 года более точное время установить не представилось возможным, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего сетевое имя ( ник- нейм) « ОНИКС», представляющего интересы интернет-магазина « ONYX» путем электронной переписки в сети « Интернет» информацию о местонахождении тайника - закладки с партией наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

За незаконный сбыт данной партии наркотических средств и психотропных веществ неустановленное лицо должно было впоследствии перевести ФИО2 денежные средства, в размере 800 рублей за один созданный тайник -закладку на принадлежащий последнему биткоин - кошелек, с использованием криптовалюты в неустановленной электронной платежной системе.

ФИО2, реализуя совместный с неустановленным лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 30 минут 11.08.2023, незаконно приобрел у неустановленного лица, действующего совместно с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, расфасованное на 100 отдельных полимерных пакетов, упакованное в фольгу серебристого цвета, вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, путем получения его в условленном месте, являющемся тайником - закладкой, положенным на участке местности в лесопосадке, в двух метрах от подъездного железнодорожного пути АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

Продолжая реализацию единого преступного умысла с неустановленным лицом, Ц., в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 30 минут 11.08.2023, самостоятельно поместил расфасованное на 100 отдельных полимерных пакетов, упакованное в фольгу серебристого цвета, вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в крупном размере, в левый карман куртки, надетой на нем, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, путем создания тайников-закладок на территории 

<

адрес>.

Однако, довести свой совместный единый преступный умысел до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 11.08.2023 в 12 часов 30 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте на участке местности, расположенном вблизи подъездного железнодорожного пути АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», географически находящегося но адресу: 

<

адрес>.

Вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 40 минут 11.08.2023 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в помещении дежурной части Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>.

Вину в совершении преступления подсудимый ФИО2. полностью признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. На вопросы показал, что Н. – 

<

 >, у них трое детей, отцовство на детей он не устанавливал, Н. по решению суда лишена родительских прав в отношении троих детей, дети находятся в детском доме. Заявил, что в содеянном раскаивается.

Из показаний подсудимого ФИО2, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ, усматривается, что в начале мая 2023 года, находясь по месту регистрации, устроился работать в интернет-магазин «Опух» через интернет-мессенджер «Телеграмм» закладчиком наркотических средств. Оператор интернет-магазина предложил ему работать в городе 

<

адрес>, он согласился и приехал в 

<

адрес> в конце мая 2023 года. 11.08.2023 в утреннее время он получил сообщение от оператора интернет-магазина в секретном чате о необходимости забрать уже расфасованный «мастер-клад» и поместить свертки в тайники- закладки. Он прибыл на участок местности по географическим координатам, где как было указано оператором находится «мастер-клад», а именно вблизи железнодорожных путей у основания кустов. Он поднял данный «мастер-клад» и положил себе в левый карман куртки, надетой на нем, и уже думал начинать раскладывать свертки с наркотиком в тайники-закладки там же, на железнодорожных путях, поскольку я самостоятельно мог выбирать, где именно организовывать тайник-закладку с наркотиком, однако к нему подошли сотрудники полиции и он был доставлен в дежурную часть. Он в полном объеме признает свою вину, в содеянном чистосердечно и искренне раскаивается, добровольно сообщил пароль телефона, оказав содействие следствию. (том 1 л.д. 73-74, том 2 л.д. 7-11, том 1 л.д. 61-65).

Виновность подсудимого в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном следствии, подтверждается показаниями свидетелей, документами дела в их совокупности:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.08.2023, согласно которого 11.08.2023 работник полиции Е. совместно с оперуполномоченным ОКОН Череповецкого ЛОП лейтенантом полиции К. в соответствие с п. 6 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» по полученной ранее оперативной информации о причастности гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ путем оставления тайников-закладок на территории оперативного обслуживания Череповецкого ЛОП, осуществлялось оперативно мероприятия в период с 11 часов 50 минут 11.08.2023 по 12 часов 30 минут 11.08.2023года около 11 часов 40 минут им поступила информация, о. том что, ФИО2, направляется в район. 

<

адрес>. В ходе организованного сотрудниками Череповецкого ЛОП оперативного мероприятия в 11 часов 50 минут он был выявлен в районе пер. ФИО3 

<

адрес> и взят под наблюдение. После чего данный гражданин дойдя до подъездных ж/д путей к АО «ЧФМК» свернул в кусты вблизи железнодорожных путей и начал совершать действия, схожие с поиском тайника-закладки. Около 12 часов 30 минут данный гражданин пошел обратно через подъездные железнодорожные пути АО Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», где был ими задержан на железнодорожном полотне по подозрению в хранении наркотических средств и психотропных веществ и доставлен в дежурную часть Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>. У гражданина ФИО2 имелись признаки наркотического опьянения, а именно невнятная речь, шаткая походка, отсутствие запаха алкоголя изо рта. (том 1 л.д. 8), 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 11.08.2023, (том 1 л.д. 6-7)

Актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 11.08.2023 согласно которого старшим оперуполномоченным ОКОН Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Е. совместно с оперуполномоченным ОКОН Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте лейтенантом полиции К. в соответствии с и. 6 ч.1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» по полученной ранее оперативной информации о причастности гражданина ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории оперативного обслуживания Череповецкого ЛОП, осуществлялось оперативное мероприятие «Наблюдение» в период с 11 часов 50 минут «11» августа 2023 года до 12 часов 30 минут «11» августа 2023 года.Так, «11» августа 2023 года около 11 часов 40 минут им поступила информация, о том что, гражданин ФИО2, направляется в район 

<

адрес>. Так в ходе организованного сотрудниками Череповецкого ЛОП в отношении гражданина ФИО2, оперативного мероприятия в 11 часов 50 минут он был выявлен, в районе пер. ФИО3 

<

адрес> и взят под наблюдение. После чего данный гражданин дойдя до подъездных железнодорожных путей к АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат» свернул в кусты вблизи железной дороги и начал совершать действия схожие с поиском тайника-закладки. Около 12 часов 30 минут, данный гражданин пошел обратно через подъездные железнодорожные пути АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», где был задержан на железнодорожном полотне по подозрению в хранении наркотических средств и психотропных веществ и доставлен в дежурную часть Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>: (том 1 л.д. 9-10),

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 11 августа 2023 года фототаблицей, согласно которого у него обнаружено и изъято: 100 свертков в фольге серебристого цвета, сотовый телефон марки «Redmi 12» в корпусе черного цвета 1МЕ1-код №; 1МЕ1-код № с сим-картой сотового оператора «Сбер Mobile» с идентификационным номером № По факту изъятия досматриваемый ФИО2 пояснил, что приехал на такси к железнодорожным путям 11.08.2023 АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат» для «подъема». мастер-клада с наркотиком с целью дальнейшего распространения неопределенному кругу лиц. Работал на магазин «Аква» около двух недель

<

 >» (том 1 л.д. 11-15)

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей Й. от 11.08.2023 с фототаблицей, согласно которого у последнего обнаружен и изъят: сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А53 5G» в корпусе белого цвета IMEI: №; IMEI: №. По факту изъятия досматриваемый Й. пояснил, что он приехал в 

<

адрес> с семьей из 

<

адрес> в июне 2023 года отдохнуть к ФИО2 Также ФИО2 попросил у него сотовый телефон (изъятый), чтобы пользоваться в личных целях, пока он находился дома, (том 1 л.д. 28-31)

Справкой об исследовании №/С от 11.08.2023, согласно которой установлено, что вещества объектов исследования №, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО2 и представленные на исследование содержат в своем составе 

<

 > включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса веществ объектов исследования № составляет - 94,44 г. (том 1 л.д. 17),

Заключением эксперта от 18.08.2023, согласно которого вещества объектов исследования №, изъятые и представленные на экспертизу содержат в своем составе 

<

 >, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащий контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №. Общая масса веществ объектов исследования № составляет - 

<

 > (с учетом израсходованного на предварительное исследование и на производство данной экспертизы составляет 94,44 г.) (том 1 л.д. 83-89), 

протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2023 с участием ФИО2, с фототаблицей, в ходе которого участвующий в осмотре ФИО2 указал на место в 10 метрах от ворот АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат» и в двух метрах от подъездного железнодорожного пути, где 11.08.2023 в дневное время он «поднял» тайник-закладку (мастер-клад) - полиэтиленовый пакет со свертками, после чего пакет выбросил, а свертки убрал в левый карман своей толстовки, после этого, выйдя на железнодорожные пути был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра полиэтиленовый пакет не обнаружен, (том 1 л.д. 21-23)

протоколом обыска от 12.08.2022, согласно которого в ходе обыска по адресу проживания ФИО2 обнаружены и изъяты: электронные ювелирные весы в количестве двух штук, рулон упаковочной фольги серебристого цвета, 2 рулона пищевой пленки из прозрачного полимерного материала, рулон фасовочных целлофановых пакетов из прозрачного полимерного материала, картонная коробка коричневого цвета, на лицевой части которой имеется надпись, выполненная машинописным текстом следующего содержания: «Пакеты с замком ZIP-LOCK размер: 5x7см - 1000шт», внутри которой находятся 6 полимерных пакетов типа зип-лок с содержимым. (том 1 л.д. 114-119),

заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности чаши для взвешивания, представленных на экспертизу ювелирных весах в количестве 2 штук (объекты исследования №,2), имеются наслоения веществ, содержащих в своем составе 

<

 > ввиду малого следового количества вещества решить вопрос о массе не представилось возможным, (том 1 л.д. 132-136)

протоколом осмотра сотового телефона марки «Redmi 12» в корпусе черного цвета, принадлежащего ФИО2, телефон включается путем долгого нажатия правой боковой кнопки телефона. При включении сотового телефона требуется ввести цифровой пароль: «2323», при открытии интернет-мессенджера «Телеграмм», необходимо ввести цифровой пароль - «

<

 >». При просмотре чата «Опух 24/7» установлено, что данный чат ведется с ботом с именем «

<

 > имеется следующий диалог:

2 августа 2023 года «Luzia Oliveira» 22:22 /start; «Опух24/7» 22:22 Введите код с картинки: (на картинке буквенно-цифровой код - «Y3ST44»;

2 августа 2023 года 23 года«Luzia Oliveira» 09:59 Y3ST44; «

<

 >» 09:59 Добро пожаловать В Онлайн магазин 

<

 > Хочется ярких эмоций или войти в состояние эйфории ? Пришло время сделать покупку, в нашем онлайн магазине. У нас не заскучаешь, широкий ассортимент товаров. - Наши контакты: БОТ АВТОПРОДАЖ 

<

 > Оператор в боте, нажимаете поддержка, описываете проблему. Покупки осуществляются строго через бот или сайт автопродаж ! Хорошего съема и позитивных эмоций.; «Luzia Oliveira» 09:59 Каталог; «Опух24/7» 09:59 Открыта категория ТВ «Синдикат» VPIQ 1г Зашекснинкий | Прикоп; Северный | Городской клад; Пригород; Назад; «Опух24/7» 14:43 Бошки - цена снижена на 400Р; «Luzia Oliveira» 19:23 Каталог; «Опух24/7» 19:23 Открыта категория Череповец Бошки «OG Kush» 1г VHQ; ТВ «Синдикат» VHQ 1г; ТВ «Синдикат» VHQ 25г; Назад;

6 августа 2023 года. «Опух24/7» 12:54 Заягорбский пополне 1 тв, городские клады; «Luzia Oliveira» 12:55 Каталог; «Опух24/7» 12:55 Открыта категория Mephedrone «1СЕ» VHQ+++ 1г Пригород - Припои; Северный - городской клад; Назад; «Luzia Oliveira» 20:39 Каталог;«Опух24/7» 20:39 Добро пожаловать в Каталог.

в папке «Галерея», в папке «Альбомы» имеется папка «Удаленные объекты». При просмотре данных фотографий обнаружены следующие фотографии: Фото, дата съемки 10 августа 2023 в 10:15 -, на фото изображен участок местности, покрытый травой, кустами. На данной фотографии, отдельный. участок местности на земле, покрытый травой, обведен красным прямоугольником; на левой нижней части фото имеется текст, выполненный белым шрифтом: 

<

 > фото, дата съемки 10 августа 2023 в 21:01», на фото изображена поверхность коричневого цвета, на которой находится фольга серебристого цвета, темные свертки в неопределённом количестве в одном месте, сложенные в кучу, контейнер белого цвета, в котором находятся свертки серебристого цвета в неопределённом количестве.

При просмотре меню сотового телефона обнаружено, что установлено приложение «NoteCam» (данное приложение позволяет сделать фотографию в сочетании с информацией GPS, включая широту, долготу, высоту, точность участка местности, включая возможность описания).

Также имеется приложение «VPN», которое используется для безопасной и анонимной передачи данных по публичным сетям. (том 1 л.д. 159-166)

протоколом осмотра предметов от 21.08.2023, согласно которому были осмотрены - рулон упаковочной фольги серебристого цвета, который имеет следы использования, 2 рулона пищевой пленки из прозрачного полимерного материала, которые имеют следы использования, рулон фасовочных целлофановых пакетов из прозрачного полимерного материала, каких-либо следов использования не отмечено, пакеты на момент осмотра пустые; картонная коробка коричневого цвета, на лицевой части которой имеется надпись, выполненная машинописным текстом следующего содержания: «Пакеты с замком ZIP- LOCK (Гриппер) Размер: 5x7см 1000шт». На момент осмотра картонная коробка открыта, внутри коробки находятся 6 полимерных пакетов типа зип-лок с содержимым: прозрачный полимерный пакет типа зип-лок максимальными размерами 135x80 мм, на момент осмотра закрыт на застежку синего цвета. Далее застежка полимерного пакета типа «зип- лок» открывается. Внутри полимерного пакета типа «зип-лок» обнаружено 100 прозрачных полимерных пакетов типа «зип-лок» с красной застежкой максимальными размерами 70x50 мм., внутри данных пакетов ничего не обнаружено, на момент осмотра у всех полимерных пакетов типа «зип-лок» застежки закрыты. Также внутри данного полимерного пакета находится заводская этикетка на которой машинописным текстом имеется запись: «Пакеты с замком ZIP-LOCK Размер 5 х 7 см 100 шт»., прозрачный полимерный пакет типа зип-лок максимальными размерами 135x80 мм, на момент осмотра закрыт на застежку синего цвета. Далее застежка полимерного пакета типа «зип- лок» открывается. Внутри полимерного пакета типа «зип-лок» обнаружено 100 прозрачных полимерных пакетов типа «зип-лок» с красной застежкой максимальными размерами 70x50 мм., внутри данных пакетов ничего не обнаружено, на момент осмотра у всех полимерных пакетов типа «зип-лок» застежки закрыты. Также внутри данного полимерного пакета находится заводская этикетка на которой машинописным текстом имеется запись: «Пакеты с замком ZIP-LOCK Размер 5 х 7 см 100 шт»., прозрачный полимерный пакет типа зип-лок максимальными размерами 135x80 мм, на момент осмотра закрыт на застежку синего цвета. Далее застежка полимерного пакета типа «зип- лок» открывается. Внутри полимерного пакета типа «зип-лок» обнаружено 100 прозрачных полимерных пакетов типа «зип-лок» с красной застежкой максимальными размерами 70x50 мм., внутри данных пакетов ничего не обнаружено, на момент осмотра у всех полимерных пакетов типа «зип-лок» застежки закрыты. Также внутри данного полимерного пакета находится заводская этикетка на которой машинописным текстом имеется запись: «Пакеты с замком ZIP-LOCK Размер 5 х 7 см 100 шт». Далее 100 полимерных прозрачных пакетов типа «зип-лок» помещаются обратно в полимерный прозрачный пакетик типа «зип-лок», закрывается на защелку, прозрачный полимерный пакет типа зип-лок максимальными размерами 135x80 мм, на момент осмотра закрыт на застежку синего цвета. Далее застежка полимерного пакета типа «зип- лок» открывается. Внутри полимерного пакета типа «зип-лок» обнаружено 100 прозрачных полимерных пакетов типа «зип-лок» с красной застежкой максимальными размерами 70x50 мм., внутри данных пакетов ничего не обнаружено, на момент осмотра у всех полимерных пакетов типа «зип-лок» застежки закрыты. Также внутри данного полимерного пакета находится заводская этикетка на которой машинописным текстом имеется запись: «Пакеты с замком ZIP-LOQK Размер 5 х 7 см 100 шт». Далее 100 полимерных прозрачных пакетов типа «зип-лок» помещаются обратно в полимерный прозрачный пакетик типа «зип-лок», закрывается на защелку, прозрачный полимерный пакет типа зип-лок максимальными размерами 135x80 мм, на момент осмотра застежка синего цвета открыта. Внутри полимерного пакета типа «зип-лок» обнаружено 40 прозрачных полимерных пакетов типа «зип-лок» с красной застежкой максимальными размерами 70x50 мм., внутри данных пакетов ничего не обнаружено, на момент осмотра у всех полимерных пакетов типа «зип-лок» застежки закрыты. Также внутри данного полимерного пакета находится заводская этикетка на которой машинописным текстом имеется запись: «Пакеты с замком ZIP-LOCK Размер 5 х 7 см 100 шт». Далее 40 полимерных прозрачных. пакетов типа «зип-лок» помещаются обратно в полимерный прозрачный пакетик типа «зип-лок», закрывается на защелку, прозрачный полимерный пакет типа зип-лок максимальными размерами 135x80 мм, на момент осмотра застежка красного цвета закрыта. Внутри полимерного пакета типа «зип-лок» обнаружены кассовые чеки на продовольственные товары. Далее кассовые чеки помещаются обратно в полимерный прозрачный пакетик типа «зип-лок», закрывается на защелку. (том 1 л.д. 184-187)

протоколом осмотра предметов от 21.08.2023, согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А53 5G» в корпусе белого цвета. На момент осмотра сотовый телефон выключен. В папке «Мои файлы», при просмотре файлов в строке «Последние файлы», находится фото, дата съемки 06 августа 2023 в 20:42» - на фото изображен участок местности, покрытый травой, кустами, обломанными сучками. На данной фотографии, в земле находится черного цвета нож, при этом лезвие ножа находится в земле; в левой нижней части фото имеется текст, выполненный белым шрифтом: «Широта: 59.122548 Долгота: 38.025063 Точность: 1.7 м; Описание: 1г.метка ножик прикоп до 5см в фольге», в правой нижней части фото имеется текст, выполненный красным шрифтом «Powered by NoteCam». При дальнейшем просмотре папки «Мои файлы» установлено, что выше осматриваемое фото находится в папк «Загрузки», источник: xxfot.com. При просмотре папки «Мои файлы», в папке»DCIM», имеется папка «NoteCam», в которой находятся 2 элемента (папки) с наименованиями: «202306» и «202307», на момент осмотра папки пустые. При просмотре папки «Мои файлы», в папке «Screenshots», имеются фото экрана: Фото, согласно сведениям «дата съемки 13 июля 2023 в 22:31» - на фото изображено фото экрана (скриншот), на котором изображены сведения со страницы интернет- ресурса. В верхней части экрана имеется надпись: «Главная - OnyxShop onxsales.com». Сам фон экрана черный, ниже вышеуказанной надписи имеется текст оранжевого цвета «Опух Market 24/7», после чего следуют в одну строку разделы: «Выберите раздел Выберете категорию Показать», ниже данного текста запись, выполненная белым шрифтом «Вклад во «Благо»: Вклад в рулетку - «КОНКУРСЫ - Вложить 100Р в конкурс 100 RUB» - «КОНКУРСЫ - Вложить 50Р в конкурс 50 RUB»»; ниже данного текста запись, выполненная белым шрифтом «Работа: Залог для курьера - Череповец»: 10000 RUB»»; ниже данного текста запись, выполненная белым шрифтом «Череповец: ТВ «Синдикат» VHQ 1г»: «Заягорбский|Прикоп 2799 RUB»; «Заягорбский|Городской клад 2799 RUB» «Северный|Городской клад 2799 RUB»»; ниже данных разделов имеется текст, выполненный белым шрифтом следующего содержания: «Поддержка телеграмм : t.me|onyx_sup Правила на получение перезаклада 1) Не менее 10 покупок, с аккаунта которого пишите [ВСЕ ПРОВЕРЯЕТСЯ! 2) Приложить фото, видео с места. Дать чёткое описание проблеме ! РАЙОН, ТОВАР 3) Вынос на общее отказ в пз! 4) Передача клада, отказ в пз без разбирательств ! 5) Взорванный клад, это общая проблема - пз может быть рассмотрено в виде купона 50% от стоимости товара. Либо зачисление средств на ваш баланс. Фото, согласно сведениям «дата съемки 21 июля 2023 в 15:11» - на фото изображено фото экрана (скриншот), на котором изображены сведения со страницы интернет- мессенджера. В верхней части экрана имеется надпись: «OnyxCherepovetc». На данном скриншоте отображена переписка в чате в интернет-мессенджере. Иные файлы, находящиеся в папке «Мои файлы» носят личный характер, интереса для следствия не представляют. При открытии папки «Галерея» имеются фото и видео., при просмотре данных фотографий обнаружены следующие фотографии : фото, дата съемки 10 августа 2023 в 03:51 - на фото изображен участок местности, покрытый высокой травой, кустами. На данной фотографии, отдельный участок местности на земле, не покрытый травой, на котором имеются камни, песок, а также небольшой топор черного цвета, именно участок местности, где острие топора находится в земле, обведен красным прямоугольником; на левой нижней части фото имеется текст, выполненный белым шрифтом: «250 Тв 59.19194,37.67947 (+-5м)».( том 1 л.д.190-197). 

Из показаний свидетеля Й., данных на следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ следует, что с Г. ИВ. дружил с детства. В ходе общения с ФИО2 узнал, что он нашел работу, связанную с наркотиками, по их распространению в 

<

адрес>. Пытался отговорить ФИО2, но безуспешно. В мае 2023 года ФИО2 переехал в г. Череповец, якобы нашел работу. Он от его имени осуществлял поиск жилья на сайте «Авито», адрес в настоящее время не помнит, а оплатой занимался ФИО2 Проживая в г. Череповце, ФИО2 сказал, что его все устраивает, нравится город, работа постоянная. После общения с ФИО2 он решил попробовать переехать со своей семьей на некоторое время в г. Череповец. В июне 2023 года он приехал с семьей в г. Череповец, посмотреть город, с целью возможного проживания, снял квартиру. С 26.06.2023 с ними начал проживать ФИО2 Их семья проживала в 

<

адрес> по 11.08.2023, а он по 12.08.2023. На протяжении всего пребывания в городе Череповце, а также совместного проживания, он стал замечать, что ФИО2 бывает уходит на некоторое время из дома, на несколько часов обычно, но куда он уходил, он не пояснял, а он у него не спрашивал, поскольку у него своя жизнь. 12.08.2023, когда его задержали сотрудники полиции, он был доставлен в Череповецкий линейный отдел полиции для дачи пояснения в отношении ФИО2, он узнал, что в г. Череповце ФИО2 занимался распространением наркотиков через тайники. Он рассказал сотрудникам полиции о странном поведении ФИО2, в том числе, о нахождении его в состоянии опьянения иногда. Он не участвовал с ФИО2 в раскладке наркотиков, ему этого не надо, у него семья, так же он не оказывал ФИО2 никакой помощи в сбыте, раскладке, перевозке наркотических средств. Он также не спрашивал ФИО2 о его заработке, сколько он зарабатывает и куда он девает деньги, (том 1 л.д. 99-101, 246-247)

Из показаний свидетеля К. данных на следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ следует, что в органах внутренних дел проходит службу с 2021 года, он совместно со страшим оперуполномоченным ОКОН Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте Е. в соответствие с п. 6 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» отрабатывали, имеющуюся в ОКОН Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте оперативную информацию о причастности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ путем оставления тайников-закладок на территории оперативного обслуживания Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте.

Примерно в 11 часов 40 минут 11.08.2023 им поступила информация, что ФИО2 направляется в сторону 

<

адрес>, после чего в 11 часов 50 минут ФИО2 был выявлен в районе ФИО3 переулка, взят под наблюдение. ФИО2 среднего роста, худощавого телосложения, был одет в брюки темно- серого цвета, толстовку темно-серого цвета, кроссовки светлого цвета. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было замечено, что ФИО2 дошел до подъездных железнодорожных путей к АО «Череповецкий фанерно- мебельный комбинат» и свернул в кусты, находящиеся на расстоянии примерно двух метров от подъездных железнодорожных путей и стал совершать действия похожие на поиск тайника- закладки, а именно наклонился вниз к земле, начал что-то рыть. В целом ФИО2 вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. Спусмтя какое-то временя ФИО2 пошел обратно через подъездные железнодорожные пути АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», было принято решение о задержании ФИО2, примерно в 12 часов 30 минут 11.08.2023 ФИО2 задержан возле подъездных железнодорожных путей АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат» и доставлен в дежурную часть Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. В дежурной части Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте им в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 40 минут 11.08.2023 в присутствии двух лиц мужского пола проведен личный досмотр ФИО2 До начала досмотра он предложил ФИО2 выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО2 дал положительный ответ и выдал из левого кармана, надетой на ней толстовки 100 свертков, обмотанных фольгой серебристого цвета. При открытии фольги одного из свертков, было обнаружено, что внутри находится твердое вещество темного цвета, после визуального просмотра, темное вещество было упаковано вновь в фольгу серебристого цвета. Все 100 свертков в фольге серебристого цвета были изъяты и упакованы в бумажный конверт, Также, при проведении личного досмотра в правом кармане толстовки, надетой на ФИО2 был обнаружен сотовый телефон «Редми» в корпусе черного цвета с сим- картой. Данный сотовый телефон также был изъят. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что 11 августа 2023 года он приехал у железнодорожным путям для того, чтобы поднять «мастер-клад» с наркотиком с целью дальнейшего распространения неопределенному кругу лиц, поднял наркотик синтетический 

<

 >

Далее был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого с участием ФИО2 был осмотрен участок местности в районе подъездного железнодорожного пути АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что в ходе осмотра ФИО2 указал на место вблизи подъездного железнодорожного пути, где 11.08.2023 он поднял «мастер-клад» с наркотиком, который положил в левый карман своей толстовки.

Они располагали данными, что в 

<

адрес> также проживает гражданин Й., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с чем было решено проверить причастность Й. к совершению покушения на незаконный сбыт наркотических средств совместно с ФИО2

11.08.2023 в вечернее время Й. находился по адресу: 

<

адрес>, после чего для установления обстоятельств был доставлен в дежурную часть Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, где старший оперуполномоченный ОКОН Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте Е. в присутствии двух мужчин провел личный досмотр Й. Ему известно, что при проведении личного досмотра был изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А53 5G» в корпусе белого цвета. Й. пояснил, что изъятый сотовый телефон у него просил ФИО2 для пользования в личных целях. Далее было получено объяснение с У., который указал, что он не участвовал совместно с ФИО2 в распространении наркотиков. В ходе дачи объяснения ФИО2 вину признал в полном объеме, в содеянном искренне раскаивался. (том 1 л.д. 237-238).

Из показаний свидетеля Е. данных на следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ следует, что он проходит службу в органах внутренних дел, а его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений совершаемых на объектах оперативного обслуживания.

Подразделением ОКОН Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте 11.08.2023, в соответствие с п. 6 ч. 1 ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» отрабатывалась оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории оперативного обслуживания Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте.

В связи с этим, примерно в 11 часов 40 минут 11.08.2023 он и оперуполномоченный ОКОН Череповецкого ЛОП К. получили. информацию, что ФИО2 направляется в сторону 

<

адрес>, после чего в 11 часов 50 минут 11.08.2023 ФИО2 был выявлен в районе ФИО3 переулка и взят ими под наблюдение. На вид ФИО2 выглядел на 20-25 лет, среднего роста, худощавого телосложения, был одет в брюки темно-серого цвета, толстовку темно-серого цвета, кроссовки светлого цвета.

В ходе наблюдения за ФИО2 было отмечено, что он дошел до подъездных железнодорожных путей к АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», после чего свернул в кусты, которые находились вблизи подъездных железнодорожных путей, и стал совершать действия, похожие на поиск тайника-закладки - ФИО2 наклонился вниз к земле, начал что-то рыть. При этом, они обратили внимание, что ФИО2 вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам. После некоторого времени, ФИО2 пошел обратно через подъездные железнодорожные пути АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат».

Учитывая данные обстоятельства, было принято решение о задержании ФИО2 Около в 12 часов 30 минут 11.08.2023 ФИО2 задержан возле подъездных железнодорожных путей АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», после чего доставлен в дежурную часть Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, для установления всех обстоятельств.

В помещении дежурной части Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте н был проведен личный досмотр ФИО2 Ему известно, что до начала личного досмотра К. предложил ФИО2 добровольно выдать предметы, закрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО2 дал положительный ответ и выдал из левого кармана, надетой на ней толстовки 100 свертков, обмотанных фольгой серебристого цвета с содержимым. Также, при проведении личного досмотра в правом кармане толстовки, надетой на ФИО2 был обнаружен сотовый телефон «Редми» в корпусе черного цвета с сим-картой. Все вышеуказанные предметы были изъяты. По изъятым предметам ФИО2 пояснил, что занимается сбытом наркотических средств. (том 1 л.д. 239-240) ,

Из показаний свидетеля Н. данных на следствии, оглашенных в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ следует, что с ФИО2 она знакома с 2018 года, характеризует его с положительной стороны. В период сожительства она родила троих детей. В свидетельстве о рождении детей она не стала указывать в графе 

<

 > ФИО2, потому что просто не захотела этого делать, но тем не менее они проживали совместно с ФИО2 В 2022 году дети были изъяты органами опеки и помещены в детский дом, а она была лишена родительски прав на детей, поскольку должным образом не исполняла родительские обязанности, она и ФИО2 нигде не работали, денег не хватало, всем необходимым они не могли обеспечить детей, жилье у них было не пригодно для проживания. После того, как дети были помещены в детский дом, то они также с ФИО2 не помогали детям материально, поскольку у них отсутствовали денежные средства, они нигде не работали, за все их время нахождения там, они не посещали их, где дети находятся сейчас ей неизвестно. После того, как детей забрали, ФИО2 очень переживал по этому поводу. Она уехала в 

<

адрес>, чтобы там работать, а ФИО2 остался также жить в городе 

<

адрес> он уже не жил. Они с ним также продолжали общаться. В конце мая 2023 года ФИО2 сообщил, что он уезжает жить в 

<

адрес>, почему он едет именно туда ФИО2 не говорил и что он будет там делать, а она у него не спрашивала. Находясь в городе Череповец, ФИО2 ей звонил, они с ним общались в социальных сетях часто, тем не менее он мне не говорил, чем занимается в городе Череповец, работает ли где-то или нет, сама она не спрашивала, поскольку это его личное дело. Она подозревала, что ФИО2 употребляет наркотики, поскольку его поведение иногда было очень странным, речь была невнятная, шатался, при этом запаха спиртного изо рта она не чувствовала. О том, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции за попытку сбыть наркотики ей стало известно от самого ФИО2, он позвонил ей и сказал об этом. Для нее данная новость стала полной неожиданностью, поскольку она не знала о том, что ФИО2 сбывает наркотические средства, ничего подозрительного она за ним не замечала, его поведение было обычным. (том 1 л.д. 243-244).

Суд признает имеющими доказательственную силу по настоящему делу перечисленные выше письменные материалы дела, с учетом того обстоятельства, что данные документы отвечают нормам УПК РФ и существенных нарушений уголовно- процессуального закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает. 

Одновременно суд обращает внимание на то, что полностью доверяет заключениям судебно-химических экспертиз, поскольку данные экспертные заключения даны экспертом, имеющим значительный стаж работы, сомневаться в компетенции эксперта у суда никаких оснований не имеется, заключения экспертиз содержат в себе емкую информацию по использованию методик, согласно которым проводились экспертизы.

Суд пришел к выводу, что результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении виновным всех подготовительных действий, необходимых для совершения преступлений.

На момент принятия решения о проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскных мероприятий информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств приобрела конкретный характер, в связи с чем, имелись достаточные основания для проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. В ходе рассмотрения дела не установлено данных об искусственном создании условий и обстоятельств преступления, со стороны сотрудников правоохранительных органов.

Таким образом, оснований для признания добытых результатов оперативно-розыскных мероприятий недопустимыми доказательствами не имеется, так как они получены в соответствии с положениями ст. ст. 7 и 11 Федерального Закона "Об оперативно-розыскной деятельности".

Суд признает соответствующими фактическим обстоятельствам дела показания свидетелей, исследованные в судебном следствии, поскольку они не имеют противоречий, объективно подтверждаются документами дела.

Оценивая показания подсудимого об обстоятельствах совершенного преступления, суд признает его показания соответствующими фактическим обстоятельствам дела, они последовательны, не имеют существенных противоречий, объективно подтверждаются совокупностью собранных доказательств, согласуются с другими доказательствами по делу. 

Исследовав доказательства, оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Такая квалификация является правильной, поскольку установлено, что ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, получил от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении тайника - закладки с партией наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта неопределенному кругу лиц через информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», 11 августа 2023 года незаконно приобрел у неустановленного лица, действующего совместно с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, через тайник-закладку, организованный на участке местности в лесопосадке, в двух метрах от подъездного железнодорожного пути АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», находящегося по адресу: 

<

адрес>, расфасованное на 100 отдельных полимерных пакетов, упакованное в фольгу серебристого цвета, вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, с целью сбыта, и продолжая реализацию единого преступного умысла с неустановленным лицом, Ц., в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 30 минут 11.08.2023, самостоятельно поместил расфасованное на 100 отдельных полимерных пакетов, упакованное в фольгу серебристого цвета, вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, в левый карман куртки, надетой на нем, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, путем создания тайников-закладок на территории 

<

адрес>.

Однако, довести свой совместный единый преступный умысел до конца ФИО2 и неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте на участке местности, расположенном вблизи подъездного железнодорожного пути АО «Череповецкий фанерно-мебельный комбинат», географически находящегося но адресу: 

<

адрес>.

Вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в помещении дежурной части Череповецкого ЛОП Вологодского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес>

При совершении действий по незаконному распространению наркотических средств подсудимый использовал информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), с помощью которой поддерживал связь с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получал информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а затем, через эту же сеть предоставлял лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство сведения о размещенных им тайниках с наркотическими средствами, сбыт которых должен был производиться согласно достигнутой договоренности также через сеть «Интернет» по переданным сведениям о местонахождении тайников. 

При этом, подсудимый действовал группой лиц по предварительному сговору с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, т.к. предварительно об этом договорился и действовал совместно и согласованно, с единой преступной целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и получения материальной выгоды. 

О крупном размере наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствует количество изъятого наркотического средства, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, …, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» Список 1, является крупным размером.

О цели незаконного сбыта наркотического средства свидетельствует количество наркотического средства, которое существенно превышает разовую дозу для употребления, а также то обстоятельство, что наркотическое средство было расфасовано на дозы для однократного употребления, то есть предназначалось не для одного потребителя.

<

 >

Учитывая данное экспертное заключение, сделанное компетентными специалистами, а также поведение ФИО2. в судебном заседании, которое соответствовало обстановке, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

Обсудив вопрос о наказании, суд учитывает смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства - полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

 >.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством для ФИО2 наличие 

<

 > не установлено. 

<

 >

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, с учетом характера совершенного преступления, всех обстоятельств совершения преступления, его целей и мотивов.

ФИО2 на учете у психиатра и нарколога не состоит, в течение последнего года не привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с положениями ст. 6, ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела, учитывая активную роль подсудимого ФИО2 в совершении преступления, с учетом данных о личности подсудимого, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого 

<

 >, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая, что содеянное подсудимым не связано с занятием им определенных должностей, либо определенной деятельностью, оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, судом не установлено.

Принимая во внимание данные об имущественном положении подсудимого ФИО2, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

При определении размера наказания подсудимому, суд учитывает положения части 3 статьи 66 УК РФ, согласно которых срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО2, суд также учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств, указанных в ст.61 ч.1 п.И УК РФ, и назначает наказание в соответствии с положениями ст.62 ч.1 УК РФ, в размере, который не превышает двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

Суд также учитывает, что если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимым ФИО2 совершено особо тяжкое преступление против здоровья населения, к совершению которых подсудимый основательно готовился, которые были пресечены правоохранительными органами, и роль подсудимого в совершении совершенного им преступления была активной. 

Таким образом, судом не установлено обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, поэтому в целях восстановления социальной справедливости и в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд не находит обстоятельств, делающих возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, то есть оснований применения ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Установлено, что новое особо тяжкое преступление совершено ФИО2 в период условного осуждения по приговору Полярного районного суда Мурманской области от 10 июля 2023 года, вступившего в законную силу 11 октября 2023 года. 

Поэтому, в соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ, суд отменяет ФИО2 условное осуждение по приговору суда от 10 июля 2023 года, и окончательное наказание назначает по правилам ст.70 УК РФ. 

Местом отбытия наказания ФИО2 суд определяет исправительную колонию строгого режима, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок суд считает необходимым оставить прежней - заключение под стражу, в целях обеспечения исполнения приговора.

В соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ суд засчитывает ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 104-1 ч.1 п. «г » УК РФ, сотовый телефон марки «Redmi 12» в корпусе черного цвета 1МЕ1-код №; 1МЕ1-код № с сим-картой сотового оператора «Сбер Mobile» с идентификационным номером 8970150 10 1300 037120 7, на который постановлением Вологодского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест, следует конфисковать как средство совершения преступления. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ, наркотические средства и предметы из упаковки, весы, изъятые у ФИО2, подлежат уничтожению как средство совершения преступления. 

Оснований для взыскания с ФИО2 процессуальных издержек не имеется, поскольку с адвокатом у него заключено соглашение о защите.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 5 лет , без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

В соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ, ФИО2 отменить условное осуждение по приговора Полярного районного суда Мурманской области от 10 июля 2023 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к наказанию ФИО2 по настоящему приговору присоединить частично, в виде 1 года лишения свободы, наказание, не отбытое им по приговору Полярного районного суда Мурманской области от 10 июля 2023 года, и окончательно назначить ФИО2 у наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на апелляционный срок ФИО2 оставить прежнюю, в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 12 августа 2023 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 104 -1 ч.1 п. А УК РФ, сотовый телефон марки «Redmi 12» в корпусе черного цвета 1МЕ1-код №; 1МЕ1-код № с сим-картой сотового оператора «Сбер Mobile» с идентификационным номером №, хранящийся в Вологодском ЛО МВД России на транспорте, на который постановлением Вологодского городского суда от 18 августа 2023 года был наложен арест - конфисковать в доход государства. 

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А53 5G» в корпусе белого цвета IMEI: №; IMEI: №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте(том 1 л.д.198,199); передать по принадлежности Й.,

рулон упаковочной фольги серебристого цвета, 2 рулона пищевой пленки из прозрачного полимерного материала, рулон фасовочных целлофановых пакетов из прозрачного полимерного материала, картонная коробка коричневого цвета, на лицевой части которой имеется надпись, выполненная машинописным текстом «Пакеты с замком ZIP-LOCK (Гриппер) Размер: 5x7см 1000шт», внутри которой находятся 6 полимерных пакетов типа зип-лок с содержимым, элементы первоначальных упаковок объектов исследования, в том числе фрагменты серебристой металлической фольги и фрагменты прозрачной неокрашенной полимерной пленки (первичные упаковки объектов исследования №), находящиеся в пакете с надписью «ЭКО», спрессованное в комки пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим запахом в количестве 100 штук, содержащее в своем составе 

<

 > хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Вологодского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение апелляционного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично либо путем использования систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для рассмотрения дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеет право на ознакомление с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания, подав соответствующее ходатайство. 

Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Председательствующий Сиротина Н.Е.